
  

Hodnocení diplomové práce 

Posudek oponenta 

 

JMÉNO STUDUJÍCÍHO: Dominik Schejbal 

NÁZEV PRÁCE: České předsednictví v Radě Evropské unie. Analýza ovlivňování agendy 

HODNOTIL(A): PhDr. Zdeněk Sychra, Ph.D. 

 

1. CÍL PRÁCE A METODOLOGIE 

• Cíl práce je explicitně a srozumitelně stanoven: ano 

• Náročnost cíle práce je přiměřená navazujícímu magisterskému stupni studia: ano 

• Teoretický rámec a klíčové pojmy jsou řádně vymezeny: ano 

• Způsoby získání a zpracování dat jsou náležitě vysvětleny: s výhradami 

Práce metodologicky v zásadě velmi dobře vystavěna, oceňuji rozsah věnovaný teoretickým 

východiskům. Přesto se objevují určité nedotaženosti. I když práce obsahuje obsahuje 

samostatnou kapitolu, která má zdůvodnit výběr analyzovaných priorit (kap. 2), tento účel 

neplní. Představuje pouze kontext energetické krize a ruského útoku na Ukrajinu. Identifikace 

proměnných by mohla být u všech tří přístupů k agendě předsednictví jasněji definována (s. 19). 

Také práce s obsahovou analýzou by měla být v kontextu výzkumných otázek více rozvedena, je 

definována spíše obecně (jednotlivé agendy nemohou být analytickými kritérii). Podobně výběr 

rad pro zkoumání nastolování agendy ve druhé zkoumané oblasti (dopad ruské invaze na 

Ukrajinu) není exaktně zdůvodněn a působí spíše intuitivně ("Lze pracovat s předpokladem,že 

tyto konkrétní formace Rady se agendou zabývají v takové míře, aby byl pro analýzu 

relevantní."). 

 

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ 

• Stanovený cíl práce byl naplněn: ano 

• Práce má strukturu reflektující cíl práce, jednotlivé části práce na sebe logicky navazují: ano 

• Kvalita argumentace a hloubka analýzy odpovídají úrovni diplomové práce: ano 

• Závěry práce jsou založeny na dostatečně podrobné argumentaci: s výhradami 

• Práce vychází z adekvátního množství relevantních zdrojů: ano 

• Přílohy vhodně doplňují obsah práce: práce neobsahuje přílohy 

Závěrečná zjištění lze považovat za relevantní vzhledem k cílům práce. Za deficit ale považuji 

způsob aplikace Tallbergova modelu (kap. 6). A to kvůli absenci propojení jednotlivých bodů 

modelu s konkrétní argumentací, která by vysvětlila, na základě čeho byla/nebyla naplněna 

jednotlivá kritéria (tabulky 3-8). Tato kritéria nejsou předtím nikde specifikována, a překvapivě 

se objevují až v závěru práce. V tomto kontextu není jasné, co autor považuje za proměnné, co za 

analytická kritéria a zda nejde v jeho pojetí spíše o synonyma (viz medotologie práce). 

 

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA  

• Práce nevykazuje známky plagiátorství. 



  

• Rozsah textu překračuje minimální stanovenou hranici (50 normostran textu): ano 

• Jazykový projev odpovídá úrovni absolventského textu na vysoké škole: ano 

• Práce se zdroji odpovídá standardům akademické práce: ano 

• Grafická úprava textu odpovídá stanoveným standardům: ano 

Z formálního hlediska práce naplňuje standardy diplomové práce a má výbornou stylistickou 

úroveň.  Dovolím si jen faktickou poznámku k jejímu názvu, který by měl - vzhledem k tomu, že 

ČR předsedala Radě EU už dvakrát - obsahovat také rok. Ojediněle se objevují žurnalismy 

("Praha" namísto Česká republika). V Tabulce č. 2 chybí v jednom případě termín zasedání Rady.  

 

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ 

Diplomová práce reflektuje aktuální téma, zasazuje je do jasně definovaného teoretického 

rámce, čímž autor navazuje na dosavadní výzkum. Výsledná zjištění jsou nová ve smyslu 

zkoumání průběhu českého předsednictví v Radě EU. Závěr práce přesvědčivě odpovídá na obě 

zkoumané otázky. Slabším místem práce jsou některé medotologické otázky, především způsob 

aplikace kritérií Tallbergova modelu na obě zkoumané priority (první výzkumná otázka). 

 

5. PODNĚTY K DISKUSI PŘI OBHAJOBĚ 

Co je v kontextu záměru práce závislá a nezávislá proměnná? Jaký je rozdíl mezi proměnnými a 

aplikačními kritérii? 

Jakým způsobem ovlivňuje aplikaci Tallbergova modelu krizová mimořádnost a naléhavost, 

která je spojena s oběma analyzovanými prioritami? Nepředstavuje faktor, který komplikuje 

určení míry vlivu předsednické země na formování agendy?  

 

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA 

velmi dobře 

 

DATUM: 

22. dubna 2024 

        PODPIS: 


